Contatos CTM:
E-mail: contato@ctminvest.com.br
Tel.: (41) 3022-6410

São Paulo, 23 de julho de 2023.

FATO RELEVANTE

ULTRA PERFORMANCE CTM FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES – BDR NÍVEL I

CNPJ/ME 31.188.723/0001-90

Ref. COMUNICADO DE FECHAMENTO DO FUNDO PARA NOVOS RESGATES

BANCO DAYCOVAL S.A., instituição financeira com sede na Avenida Paulista, nº 1.793, Cidade de São
Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01.311-200, inscrita no CNPJ sob o nº 62.232.889/0001-90,
(“Administradora”) e a CTM INVESTIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 16.492.866/0001-05,
com sede na cidade de Curitiba, estado do Paraná, na praça São Paulo da cruz, nº 50, sala 703, devidamente
autorizado à prestação dos serviços de administração de carteira de títulos e valores mobiliários por meio do
Ato Declaratório nº 12.657, de 01 de dezembro de 2012 (“Gestora”), esclarece que o ULTRA
PERFORMANCE CTM FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES – BDR NÍVEL I, inscrito no CNPJ sob
o nº 31.188.723/0001-90 (“Fundo”), transferido a Administradora em maio de 2022, possuía parcela de seu
patrimônio alocada em ações listadas, que possuem baixo volume de negociação e liquidez na B3 (“Ações de
Baixa Liquidez”). A Administradora, por meio de seu monitoramento a liquidez da carteira e das Ações de
Baixa liquidez e, em virtude dos constantes pedidos de resgates, observou que à carteira do Fundo têm se
concentrado cada vez mais nas Ações de Baixa Liquidez, assim, a Administradora e a Gestora servem-se da
presente para comunicar a V.Sas. o fechamento do Fundo para realização de resgates, a partir desta data,
na forma do art. 39 de Instrução CVM 555/14 e alterações posteriores, considerando a incompatibilidade dos
pedidos de resgates solicitados com a baixa liquidez apresentada pelo Fundo.

Dessa forma, resta o Fundo fechado para resgates e aplicações a partir da presente data, sendo certo que

Administradora e Gestora seguirão com todos os procedimentos regulatórios necessários, inclusive

convocação de assembleia extraordinária em até 5 (cinco) dias, nos termos do art. 39, §2, da Instrução CVM

555/14.

Nos próximos dias a Gestora encaminhará um comunicado aos cotistas do Fundo informando as razões que

levaram a solicitação do fechamento do Fundo.

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

BANCO DAYCOVAL S.A.                                         CTM INVESTIMENTOS LTDA.